
10  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.541 Sexta-feira, 15 DE SETEMBRO DE 2023

Servidor Objetivo
LUCAS NASCIMENTO DE SOUZA, matrícula funcional nº 

5976815/1, CPF 013.989.122-63, cargo Assessor do Cerimonial, 
lotado no Gabinete do Governador.

Assessorar Agenda do Governo do Estado, no referido 
município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1.½ (uma e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 de setembro de 2023.
KARINA LIMA
Diretora de Administração e Finanças.
Coordenadora de Relações Governamentais, respondendo interinamente.

PORTARIA Nº 0969/2023-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 2.708/2023-CCG, de 
01/09/2023, publicado no DOE nº 35.529, de 01/09/2023, e  
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/2232367, de 14 de setembro de 2023;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Oficial de Governo.
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município 
de CURUÇA/PA, no período de 15 a 16/09/2023.

Servidor Objetivo
FAUSO MENDES DE PAULA, CPF 638.321.942-15, matrícula 
funcional nº 54189550/4, Assessor de Cerimonial, lotado na 

Diretoria do Cerimonial.

Assessorar agenda de Governo, no referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1.½ (uma e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 de setembro de 2023.
KARINA LIMA
Diretora de Administração e Finanças.
Coordenadora de Relações Governamentais, respondendo interinamente.

Protocolo: 986851

.

.

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO.
Contratante: CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO DO PARÁ, 
CNPJ: 07.313.542/0001-63;
Contratada: 3E SERVIÇOS E COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA, inscrita no 
CNPJ: 33.734.346/0001-72.
Modalidade: Dispensa de licitação nº 001/2023 – CMG;
Nota de Empenho: 2023.110106NE003284
Processo: 2023/690893-CMG.
Objeto: aquisição de colchões de solteiro, espuma DN33 com medidas 
88x188x20 cm e de travesseiros de látex, lavável, tamanho 40x60 cm, para 
atender as necessidades da Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará.
Valor Global: R$ 9.615,00 (nove mil, seiscentos e quinze reais).
Dotação Orçamentária:

Atividade 04.122.1297.8407 – Operacionalização das Ações Administrativas
Natureza de Despesa 33.90.30.20 – Material de Consumo / Material de Cama, Mesa e Banho

Plano Interno 4120008407C
Fonte Recurso 01500000001 – 000000

Ação Detalhada 285433

Vigência do contrato: 24/08/2023 a 24/10/2023
Data da Assinatura: 24/08/2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 986564

PORTARIA Nº 312/2023 – GAB/CMG, DE 14 DE SETEMBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando as 
atribuições delegadas pelo inciso III do art. 3º do Decreto Estadual nº 
2.766, de 21 de novembro de 2022 alterado pelo Decreto Estadual nº 
2.846, de 26 de dezembro de 2022; e
Considerando as informações constantes no Processo nº 2023/644272;
RESOLVE:
Art.1º Colocar à disposição da Defensoria Pública do Estado do Pará – 
Marabá, o 2º SGT QBM ADEILTON XAVIER DA NOBREGA, MF 5823684/1.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 05 de setembro de 2023.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE SETEMBRO DE 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 313/2023 – GAB/CMG, DE 14 DE SETEMBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando as 
atribuições delegadas pelo inciso III do art. 3º do Decreto Estadual nº 
2.766, de 21 de novembro de 2022 alterado pelo Decreto Estadual nº 
2.846, de 26 de dezembro de 2022; e
Considerando as informações constantes no Processo nº 2023/414645;
RESOLVE:
Art.1º Colocar à disposição da Secretaria de Estado de Segurança Pública e 
Defesa Social do Estado do Pará, o 3º SGT BM AMAURI PEREIRA FONSECA 
– MF 57217817/1.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 05 de setembro de 2023.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE SETEMBRO DE 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 314/2023 – GAB/CMG, DE 14 DE SETEMBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando as 
atribuições delegadas pelo inciso IV do art. 3º do Decreto Estadual nº 
2.766, de 21 de novembro de 2022; 
Considerando o disposto na alínea b, inciso II, do art. 82 da Lei Comple-
mentar nº 142, de 16 de dezembro de 2021, e
Considerando as informações constantes no Processo nº 2023/974622;
RESOLVE:
Art. 1º FICA DISPENSADO EX OFFICIO o SUB TEN PM RR RG 19022 OSVAL-
DO MORAES DE MELO, convocado pelo período de 02 (dois) anos, conforme 
publicação no Diário Oficial do Estado nº 35.262, de 20 de janeiro de 2023.  
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 11 de julho de 2023.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE SETEMBRO DE 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 315/2023 – GAB/CMG, DE 14 DE SETEMBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando as 
atribuições delegadas pelo inciso IV do art. 3º do Decreto Estadual nº 
2.766, de 21 de novembro de 2022; 
Considerando o disposto no § 2º do art. 78 da Lei Complementar nº 142 
de 16 de dezembro de 2021; e Considerando as informações constantes no 
Processo nº 2023/1021232;
RESOLVE:
Art. 1º FICA RENOVADA A CONVOCAÇÃO pelo período de 02 (dois) anos, 
observado o limite etário previsto no §2° do art. 78 da Lei Complementar 
n° 142, de 16 de dezembro de 2021, os policiais militares da reserva remu-
nerada a seguir nominados, para desenvolverem suas atividades na Polícia 
Militar do Estado do Pará:
2° SGT PM RR RG 12969 MOACIR FERREIRA LOPES 
2° SGT PM RR RG 20051 RAIMUNDA DO SOCORRO SANTOS DA SILVA 
2° SGT PM RR RG 20655 JUCILENE DO SOCORRO TEIXEIRA ALCÂNTARA 
2° SGT PM RR RG 19375 JOSIANE DE AZEVEDO LIMA NOGUEIRA
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
a contar de 16 de outubro de 2023.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE SETEMBRO DE 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 316/2023 – GAB/CMG, DE 14 DE SETEMBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando as 
atribuições delegadas pelo inciso III do art. 3º do Decreto Estadual nº 
2.766, de 21 de novembro de 2022 alterado pelo Decreto Estadual nº 
2.846, de 26 de dezembro de 2022; e
Considerando as informações constantes no Processo nº 2023/950656;
RESOLVE:
Art.1º Colocar à disposição da Secretaria de Estado de Segurança Pública 
e Defesa Social, os policiais militares a seguir nominados:
3° SGT PM 32307 CLEBER BARBOSA BARBOSA 
3° SGT PM 37077 EMERSON SIDNEY PINTO LEÃO
3° SGT PM 36995 ADRIANO DUARTE WANZELER
3° SGT PM 32782 CLEBER POTHER PEREIRA
3° SGT PM 32549 ROGÉRIO DE JESUS SOBRINHO
CB PM 37620 CLAYTON ADAMS DA SILVA FERREIRA
SD PM 41239 CARLOS VENICIUS FERREIRA DA CONCEIÇÃO
SD PM 41389 KELBER ALLAN MORAIS CARVALHO
SD PM 44579 BRUNO LIMA MARTINS
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE SETEMBRO DE 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1260/2023 – DI/CMG, 
DE 14 DE SETEMBRO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Novo Repartimento/
PA; Período: 10 a 11/09/2023; Quantidade de diárias: 2,0 (alimentação) 
e 1,0 (pousada); Servidores/MF: 2° SGT PM José Roberto Silva Xerfan, 
5758467/2; 3° SGT PM André Luís Monte da Costa, 54195398/2. Prazo 
para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordena-
dor: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1261/2023 – DI/CMG, 
DE 14 DE SETEMBRO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Tucurui/PA; Período: 10 
a 11/09/2023; Quantidade de diárias: 2,0 (alimentação) e 1,0 (pousada); 
Servidor/MF: SD PM Felipe Matheus Soares Ferreira Nobre, 5927923/3. 
Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. 
Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;


